2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM MỸ

                 Số:       /UBND-VP
V/v tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước 6 tháng cuối năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày 12 tháng 07 năm 2023

	          Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị trường học, y tế, thôn xóm;
- Công an xã;

Thực hiện công văn số 2378/UBND-NV ngày 10/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 6 tháng cuối năm 2023; để kịp thời đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các đơn vị, thôn xóm, ban ngành, trường học, trạm y tế tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào  thi đua với các nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Tiếp tục xây      dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua: “Cả tỉnh chung sức xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới”; “Hà Tĩnh vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu  hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số”, “Thu, nộp ngân sách”; “Lao động sản xuất, kinh doanh giỏi”; “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”; “Xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”; “Thi   đua quyết thắng”; “Đào tạo nghề, giải quyết việc làm”; phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh; phong trào “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” để ghi nhớ và tri ân công lao to lớn của các Anh hùng Liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.
1. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo nghị quyết đại hội đảng các cấp. Tổ chức các đợt thi đua thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ, chỉ tiêu theo từng ngành, lĩnh vực; tập trung các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong 6 tháng cuối năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; sử dụng điện hợp lý để đảm bảo nguồn điện cung cấp ổn định, phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân trong mùa nắng nóng cao điểm. Đẩy mạnh triển khai các chính sách về phát triển nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.
         3. Thi đua sản xuất vụ Hè Thu, vụ Đông 2023 đảm bảo năng suất, chất lượng. Tổ chức đánh giá, nhân rộng các mô hình nông nghiệp an toàn, hữu cơ, tuần hoàn, mô hình mới như trồng ba kích, nuôi tôm càng xanh, chè vằng; nâng cao chất lượng nông - lâm - thủy sản. Triển khai có hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, mô hình sinh kế giảm nghèo bền vững. Kiểm soát, phòng, chống hiệu quả dịch bệnh trong chăn nuôi. Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động phòng chống, ứng phó thiên tai, thời tiết bất thường; bảo đảm an toàn công trình thuỷ lợi trong mùa mưa, lũ.
          4. Đẩy mạnh phong trào thi đua tập trung huy động nguồn lực để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2023. Xây dựng đơn vị khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Mỹ Trung. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ xây dựng sản phẩm rượu sim Cẩm Mỹ đạt sản phẩm Ocoop.
5. Kịp thời tổ chức kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân nguồn vốn đầu tư công. Xây dựng kế hoạch phát huy hiệu quả tiềm năng giá trị du lịch văn hóa tâm linh của Đền thờ Cố Tổng Bí thư Lê Duẩn, Miếu thờ LiBi vừa đảm bảo khai thác tiềm năng du lịch vừa đảm bảo cảnh quan môi trường.
6. Nâng cao tỷ lệ và chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; tạo thuận lợi tối đa cho người tham gia, thụ hưởng các chính sách bảo hiểm, đáp ứng đầy đủ, kịp thời quyền lợi chính đáng của Nhân dân. Xây dựng triển khai các hoạt động đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo cho nhân dân qua các hình thức hỗ trợ con giống, học nghề giải quyết việc làm;
7. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030; khắc phục và nâng cao các chỉ số PARINDEX, PAPI, SIPAS, PCI trong năm 2023, tiếp tục phấn đấu giữ thứ hạng trong công tác CCHC. Nâng cấp tu sữa Bộ phận Tiếp nhận và trả kể quả xã, bộ nhận diện thương hiệu, sắp xếp bộ phận một cửa ngăn nắp, gọn gàng khoa học. Tiếp tục thực hiện rà soát TTHC, kiến nghị với cấp có thẩm quyền đơn giản hóa các thủ tục hành chính làm tăng chi phí, gây phiền hà, ách tắc, tiêu cực cho người dân, doanh nghiệp.
        Nhận được Công văn, các đơn vị, thôn xóm, ban ngành, đoàn thể, trường học, trạm y tế liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.
	 Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy -HĐND;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Đơn vị thôn xóm
- Lưu: VT, KT.
	         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
       CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

      Hà Huy Hùng